
Proposta N. 310 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.660 del 20/07/2023

Oggetto:
Manutenzione straordinaria copertura Scuola Infanzia F. Pachetti in Piazza Don Lorenzo Milani nella
frazione di Vicarello” Procedura di gara aperta con inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Determinazione a contrattare - Nomina Commissione
giudicatrice

CIG 9884806FF2
CUP G32B22004150004

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA, Responsabile del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici” in virtù del Decreto Sindacale n. 4
del 31/03/2022 - con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs
267/2000 ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2022, con la quale si individuano i Servizi ai quali

si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate con Delibera n.136
del 03/10/2019 e con Delibera n. 183 del 27/12/2019;

- il decreto n. 10 del 22/06/2023 “Individuazione dei responsabili di servizio titolari di Posizioni Organizzative per
il periodo di assenza temporanea da lavoro o impedimento” che nomina i Responsabili di Servizio titolari di Posizioni
Organizzative che, opereranno in sostituzione del Responsabile di Servizio titolare (sostituzione del titolare con il
sostituto e, in caso di assenza contemporanea o impedimento del titolare e del sostituto la sostituzione verrà effettuata
dal secondo sostituto e in caso di assenza anche di quest’ultimo la sostituzione verrà effettuata dal terzo sostituto);

Preso atto che il citato decreto individua come soggetto che sostituisce la Posizione Organizzativa responsabile del
Servizio n. 5 “Lavori Pubblici”, Leonardo Zinna, Sandro Lischi responsabile del Servizio n. 4 “Ambiente e Protezione
Civile”;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12//2022 con la quale è stata approvata la Nota di

aggiornamento al DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12//2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

2023/2025”
- la delibera di Giunta Municipale n. 47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la



Prevenzione della corruzione 2022/2024 del Comune di Collesalvetti, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.
190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025;

Visto
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici n attuazione dell'articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le norme sul procedimento amministrativo;

Vista
- la determina del Responsabile Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici Registro Generale n. 592 del 27/06/2023

per avviare la Procedura di gara aperta con inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3 del Decreto
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

- la scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 20/07/2023 alle ore
12:00;

Visti
- il comunicato del Presidente ANAC del 09/01/2019 di differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di

gara di cui all’art. 78, D.lgs. 50/2016 al 15/04/2019;
- il comunicato del Presidente ANAC del 10/04/2019 di rinvio dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara

per ulteriori novanta giorni a decorrere dal 15/04/2019;

Considerato che, ai sensi dell'art. 51 e 93 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. la Commissione continua ad essere nominata
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ricorrendo a professionalità interne
all’Amministrazione, individuate sulla base delle specifiche competenze;

Verificata la disponibilità del P.i. Sandro Lischi, del Geom. Michele Marino e della Dott.ssa Anita Bani e le rispettive
competenze, risultanti dai CV acquisiti;

Viste le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5, D.lgs. 36/2036 e s.m.i.
rese da ciascuna nominando componente della Commissione giudicatrice, depositate in atti presso gli uffici
dell’Amministrazione;

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 93 del Codice dei contratti pubblici la nomina della Commissione giudicatrice della gara aperta svolta in
procedura di gara aperta con inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3 del Decreto Legislativo 31 marzo
2023, n. 36, denominato “Manutenzione straordinaria copertura Scuola Infanzia F. Pachetti in Piazza Don Lorenzo
Milani nella frazione di Vicarello” CIG: 9884806FF2 così composta:

- P.i. Sandro Lischi;
- Geom. Michele Marino;
- Dott.ssa Anita Bani

La partecipazione è a titolo gratuito per tutti i membri della commissione.

Di provvedere alla pubblicazione dei CV dei suddetti componenti della Commissione sul portale dell’Amministrazione
all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”.



Il Responsabile del Servizio
Arch. Leonardo ZINNA

Il Responsabile del Servizio
Sandro Lischi



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 21/07/2023 al
05/08/2023.

Collesalvetti, 21/07/2023

L'incaricato
BANI ANITA


